INDICAÇÃO Nº 289/2021

AUTOR: VEREADOR GILBERTO PEREIRA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

       O Vereador infra-assinado, de

conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da

Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia à senhora Daiane de Souza

Pupin, Secretária Municipal de Saúde, solicitando a substituição das portas de

blindex das unidades básicas de saúde – ESFs, por portas de ferro, e que as

janelas de blindex recebam grades ferro, a fim de oferecer mais segurança.

      JUSTIFICATIVA

Temos assistido ao longo dos anos os atos de

vandalismo aos prédios públicos. São muitos recursos aplicados na construção de

prédios para abrigar serviços públicos que são oferecidos à população, sempre

buscando garantir conforto e comodidade, mas infelizmente algumas pessoas

preferem realizar práticas que destroem e trazem prejuízos, tanto aos cofres

públicos como à própria população, que deixa de ser bem assistida.

Neste contexto, quero mencionar o caso de

portas de unidades de saúde – ESFs de nossa cidade, que são de blindex e que

quebram com frequência. Tais situação não são creditadas como atos de

vandalismo, pois acredita-se que o calor intenso é que provoca os danos. A

substituição destas portas de blindex por portas de ferro solucionaria este

problema, que já ocorreu por mais de uma vez.

Quanto às janelas de blindex se faz necessária a

colocação de grade ferro justamente para evitar que sejam quebradas, pois podem

sofrer algum tipo de ação, inclusive de vandalismo, que resulte em danos.

Espero que Vossa Excelência envide esforços

para atender este pedido o quanto antes, evitando que mais prejuízos sejam

causados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 08 de novembro de 2021.

               GILBERTO PEREIRA

                                                            VEREADOR